
Af MARIANNE KROGH ANDERSEN

S
kal vi dræne Sibirien og plante pil og 
byg i stedet for at opstille dyre vind-
møller og solcellepaneler?

En vanvittig ide! Tilsyneladende. 
Men man kan ikke lade være med at tænke 
tanken, når man taler med lederen af det 
nyoprettede grundforskningscenter for 
klima, permafrost og natur, professor Bo 
Elberling, Institut for Geografi og Geologi 
ved Københavns Universitet.

For når tundraen tør, er det som at slippe 
et bæst løs. Som at vække en sovende kæmpe. 
Vågner kæmpen fra sin slummer, kan kon-
sekvensen blive alt fra skove og struttende 
kartoffelmarker til en global klimagyser. 

Kæmpen er klodens gigantiske permafrosne 
arealer fra Sibirien over Alaska, Canada, 
Grønland og det nordlige Skandinavien. 
Disse enorme områder – en fjerdedel af den 
nordlige halvkugles landareal – lægger låg på 
et »giftigt« depot af metan, lattergas og CO2. 
Permafrosten holder på drivhusgasserne, som 
selvfølgelig ikke er giftige i klassisk forstand, 
men dybt skadelige for klimaet. 

Bo Elberling smiler og ryster på hovedet af 
min tossede idé om, hvordan man kan dæmme 
op over for optøningen af den permafrosne si-
biriske jord. »Jo, hvorfor ikke. I Canada har de 
skabt genmanipulerede afgrøder, som kan tåle 
lave temperaturer og vokse i arktiske områder. 
Men reelt er det umuligt at gøre noget ved op-
tøningen af permafrosten. Der, hvor vi selv har 
mulighed for at påvirke klimaet, skal vi selvføl-
gelig sætte ind, for eksempel ved at nedbringe 
bilparken, bygge vindmøller og så videre.« 

SIDSTE sommers sjællandske styrtregn 
med rotter, kloakvand i kældrene, oversvøm-
mede veje og milliardtab er som loppestik i 
sammenligning med de klimaforandringer 
og økonomiske tab, som venter, hvis perma-
frosten for alvor tør. Så er gasledningen tværs 
over Alaska i fare. Så vil Sibiriens jernbaner 
og huse komme til at svuppe i mudder. 
Grønlandske veje vil bliver underminerede og 
lossepladser glide i havet.

I arktisk Canada er der allerede konstateret 
omfattende skader på bygninger, fordi den 
tidligere frosne jord smelter. Direktør Sara 
Brown fra Northwest Territories Association 
of Communities beregnede for nylig omkost-
ningerne i North West Territories til repara-
tion af bygninger til 1,5-2,5 milliarder kr.

Men selv disse skader vil – formentlig – 
ikke kunne måle sig med konsekvenserne for 
det globale klima. Slipper de kolossale lagre 
af metan, lattergas og CO2 ud – som kan 
frigives fra det organiske stof i permafrosten 
– kan det få klimaet til at gå amok med 
stigende temperaturer, afsmeltning af 
Indlandsisen og stigende vandstand. 

Metan er nemlig 25 gange så kraftig en driv-
husgas som CO2. Lattergas er en 300 gange 
værre drivhusgas end kuldioxid. 

I en opsigtsvækkende artikel i Nature i de-
cember 2011 blev 41 permafrostforskere spurgt 
om deres bud på, hvor meget, hvordan og hvor 
hurtigt permafrostens kulstof kan frigives. 

»Denne tilgang er usædvanlig, fordi det 
ene gæt er lige så godt som det andet og ikke 
baseret på konkrete og veldokumenterede 
beregninger,« fortæller Bo Elberling. »Men 
spørgeskemaundersøgelsen er alligevel interes-
sant, fordi der er en udbredt enighed om, at 
omkring 9-15 procent af de øverste tre meter 
af permafrosten vil være optøet i 2040 og 
47-61 procent af de øverste tre meter i 2100. 
Det svarer til, at 1-2 milliarder ton kulstof 
pr. år kan mobiliseres og delvist frigives som 
kuldioxid og metan frem mod 2040.«

Disse kæmpetal kan være svære at begribe. 
Men ifølge Global Carbon Project ligger det 
i samme størrelsesorden som USAs årlige 
CO2-udslip.

PERMAFROSTEN dækker et område 
dobbelt så stort som Europa. Der er tale om 
øde, ofte svært fremkommelige naturperler, 
som skjuler hemmeligheder, vi indtil videre 
kun kender en brøkdel af. Så de 25 biologer, 
geologer og geografer på det nye Center 
for Permafrost får nok at lave. Bo Elberling 
vil tilbringe de næste tre somre i Sibirien. I 
sensommeren rejser hen til Grønland, hvor 
centrets ansatte har deres hovedfokus.  

Efter Penkowa-sagen tør man næsten ikke 
bruge ordet eliteforsker. Men tanken bag de 
grundforskningscentre, som staten skyder 
millioner i, er, at pengene skal gå til de yp-
perste videnskabsfolk. Center for Permafrost 
koster 60 millioner kroner. Foreløbig er der 
bevilget penge til seks år, men der bliver for-
mentlig tale om et 10-årigt forskningsprojekt. 

Hvad Grønlands bundfrosne jord gem-
mer på af organisk stof, som kan blive til 
metan, CO2 og lattergas, ved vi kun lidt om. 
I Nordøstgrønland ved forskningsstationen 
Zackenberg er der målt kontante ændringer 
som følge af klimaforandringer. Her tør en 
centimeter af den permafrosne jord årligt. Det 
har forskere ved det nye permafrostcenter målt 
gennem de seneste 16 år. Ved Zackenberg er 
permafrosten mellem en halv og tre meter tyk. 
Lokale beregninger fra dette område viser, at 
frigivelsen af CO2 fra jordoverfladen vil stige 
omkring 50 procent de næste 60 år. Hvor 
meget ekstra metan og lattergas, den optøede 
jord vil frigive, er usikkert. Men det kan blive 
altafgørende, da disse to drivhusgasser er langt 
stærkere end kuldioxid. 

Ved klimatopmødet i København kaldte 
palæoklimatologen professor Valérie Masson-
Delmotte, ekspert i fortidens klima og en af 
de hovedansvarlige for IPCCs 2007-klimarap-
port, metan i permafrosten for »en tikkende 
bombe«.

Modellerne fra FNs klimapanel er meget, 
meget usikre, hvad angår Arktis. For eksem-
pel går IPCC ud fra, at permafrosten når to 
meter ned. Men mange steder – for eksempel 
i Sibirien – er permafrostlaget flere hundrede 
meter tykt. Når det for alvor begynder at tø 
op og frigive store mængder metan og lat-
tergas, kan så enorme mængder drivhusgas 
skubbe til et i forvejen rundtosset klima.

Områder i det vestlige Canada med et 
tyndt lag permafrost vil tø op inden for de 
næste 40 år, forudser dr. Sharon Smith fra 
Canadian Geological Survey. Her er folk nødt 
til at bygge deres huse på pæle. Størst er pro-
blemerne i områder med sparsom vegetation.

PLANTER er nemlig menneskers vigtigste 
allierede, hvis vi skal gøre os håb om at tøjle 
»kæmpen«. Enhver landmand ved, at planter 

elsker kvælstof. Og lattergas – tundraens 
farligste drivhusgas – er en kvælstofforbin-
delse. Så sydgrønlandske kartoffelavlere vil 
formentlig mene, at optøning af permafrost er 
en god ting. For det får planterne til at løbe i 
vejret, og knoldene i jorden svulmer op. Den 
spirende mineindustri i Grønland får let-
tere arbejdsvilkår, i takt med at Indlandsisen 
smelter, og permafrosten tør op.

Til gengæld er det ikke rart at tænke på, 
hvad mineaffald begravet i permafrost kan 
anrette af skader i et sart arktisk miljø, når 
grebet om den bundfrosne jord løsnes. I 
Grønland er vigtige kulturminder i Qajaa 
nær Ilulissat truet. Levn fra indvandring af de 
første inuitter til Grønland ligger godt bevaret 
i permafrostens dybfryser. Men hvor længe?

Alt dette vil forskerne i det nye permafrost-
center – som går på tværs af videnskaberne  
– analysere. De vil tage tusindvis af prøver 
fra de permafrosne lag for at udbygge den 
meget sparsomme viden, vi har i dag. Det 
danske permafrostcenter samarbejder med 
et tilsvarende EU-projekt. EU har givet en 
tværvidenskabelig gruppe fire år til at komme 
med svar på, hvad tundraens optøen kommer 
til at betyde for vores klima.

»Der er et kompliceret samspil mellem, hvor 
meget permafrosten tør op, og hvor meget 
kulstof planterne er i stand til at binde. Vi ved, 
at jo fugtigere der er, desto mere metan bliver 
der frigivet fra jorden. Drivhusgasserne er lin-
ket til bakterier, og de kan nedbryde gasserne 
til noget mindre farligt; for eksempel metan 
til CO2. Også dette meget centrale spørgsmål 
vil vi gerne have belyst. Vi ved stadig så lidt 
om Grønland. Vi ved, at vi har vækket en 
kæmpe og sat en proces i gang, som vi ikke kan 
standse,« siger Bo Elberling.

KLIMAFORANDRINGER og tundraens 
optøning betyder tidligere somre. Et grønnere 

Permafrost. Den permafrosne jord – en fjerdedel af den nordlige halvkugle – er i gang med at tø op. Bygninger og gasledninger kan 
komme til at svuppe i mudder og klimaet gå bersærk. 

En sovende kæmpe er ved at vågne

Her tages boreprøver af permafrosten i Zackenberg, Nordøstgrønland, hvor omkring en centimeter af den 
permafrosne jord tør årligt. FOTO: CENTER FOR PERMAFROST
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Af LOUISE FOGH HANSEN

H
vis en mistænkt hævder, at han 
kun har plan-tegninger over den 
lokale bank, fordi han interes-
serer sig for arkitektur, og ikke 

fordi han planlægger et røveri, hvordan kan 
efterforskerne så vide, om han taler sandt? Det 
skal ny forskning gennemskue.

I løbet af de seneste år er en ny retning 
inden for retspsykologi begyndt at tage form. 
Den undersøger, hvordan efterforskere kan 
skelne mellem sande og falske hensigter, når 
de afhører mistænkte, der er pågrebet, før den 
formodede forbrydelse er begået. Teorien er, at 
der vil være anderledes mønstre i en falsk for-
klaring end i en sand. Det kan være i graden 
af detaljer, at kilden modsiger sig selv – eller 
hvor ofte, der opstår pludselige rettelser til 
historien. Sådanne tegn, der tyder på en løgn, 
vil efterforskerne så kunne mærke sig under 
afhøringen.  

LIGE siden 1960erne har forskere forsøgt at 
kortlægge, hvilke tegn der afslører, at en per-
son lyver. Et af de gennemgående træk er, at 
løgneren giver korte, vage svar for at minimere 
risikoen for selvmodsigelser og for ikke at 
levere stof til et faktatjek. Men det gælder kun 
for løgne om fortiden, ikke om fremtiden. 
Og en trænet løgner vil godt kunne brygge 
en historie sammen, der har detaljer nok til at 
tilfredsstille en nysgerrig efterforsker. Derfor 
er der hele tiden behov for at opgradere efter-
forskernes metoder.

»Løgnere planlægger i høj grad deres dækhi-
storie, hvad enten den handler om fortid 
eller fremtid. Og den vil ofte være lige så 
overbevisende og detaljeret som sandheden,« 
siger den svenske professor i retspsykologi Pär 
Anders Granhag fra Psykologisk Institut ved 
Göteborg Universitet. Hans forskning skal 
udvikle nye interviewstrategier til politi og 
efterretningstjenester, der kan få forskellen 
mellem løgn og sandhed til at træde klarere 
frem. 

Hans første eksperiment foregik i en luft-
havn, hvor 60 rejsende blev tilbudt at tjene 10 
pund, hvis de kunne overbevise en interviewer 
om, at deres historie om den kommende rejse 
var sand. Halvdelen blev bedt om at lyve, 
mens resten talte sandt. Forsøget viste, at 
svarenes længde og mængden af detaljer var 
den samme for sande og falske forklaringer. 

Men eksperimentet havde den svaghed, at de 
rejsende hverken var lige så forberedte eller 
havde lige så meget på spil som en terrorist 
med bombeplaner. 

Pär Anders Granhag forklarer, at det har 
været en af de største udfordringer at ud-
vikle metoder, der kan undersøge løgne om 
fremtiden. 

»I de første forsøg var det næsten vigti-
gere end selve resultaterne, at vi fik udviklet 
undersøgelsesdesign til at udforske området,« 
siger han.

SIDEN er eksperimenterne blevet mere raf-
finerede. Et af de seneste forsøg afspejler en 
situation, hvor efterforskeren har indsamlet 
beviser, der tyder på, at den mistænkte har 
planlagt at begå en forbrydelse. Spørgsmålet 
er nu, hvordan efterforskeren bedst bruger 
sine beviser til at afsløre den mistænktes sande 
hensigter.  

I eksperimentet fik halvdelen af deltagerne 
til opgave at planlægge en politisk aktion mod 
et pelsfirma, der var opfundet til lejligheden. 
De skulle opsøge virksomhedens leder på 
hans kontor og overrække en protesterklæring. 
Den anden halvdel skulle derimod planlægge 
en ulovlig aktion, hvor målet var at installere 
en virus på direktørens computer. De skulle 
også forberede en dækhistorie i tilfælde af, at 
de blev standset undervejs. Mens deltagerne 
forberedte deres missioner, efterlod de spor, 
som var ens for både den lovlige og ulovlige 
aktion: De søgte oplysninger om direktøren 
på nettet, og de satte fingeraftryk på en plan 
over virksomhedens lokaler. 

Alle deltagere blev pågrebet, før de nå-
ede at udføre deres mission, og under 
afhøringen blev beviserne brugt imod dem. 
Eksperimentet undersøgte, hvordan efterfor-
skeren bedst bruger de indsamlede beviser til 
at udskille de falske forklaringer fra de sande. 
Resultaterne viste, at den bedste afhøringsme-
tode er at lade den mistænkte afgive forklaring 
først og derefter inddrage beviserne. På den 
måde kan den mistænkte ikke nå at justere sin 
dækhistorie, så den matcher beviserne, og det 
bliver lettere for efterforskeren at skelne mel-
lem sande og falske forklaringer.

En indvending mod eksperimenterne er, 
at deltagerne ofte er studerende, og måske vil 
hærdede kriminelle reagere helt anderledes på 
afhøringsmetoderne. Et forsøg med tidligere 
kriminelle som testpersoner har dog vist, at 

deres taktik ofte var at holde deres forklaring 
på sikker afstand af sandheden. Og dermed 
forstærkede de tegnene på, at deres historie var 
løgn. 

HVIS Pär Anders Granhag skal opsummere 
sin forskning i en kort sætning, lyder den 
sådan her:

»Hvis du vil afdække løgne om fremtiden, 
skal du stille spørgsmål om fortiden.« 

Det gælder om at overrumple løgneren og 
stille spørgsmål, han ikke havde forventet. 
En terrorist, der opdigter en dækhistorie om, 
at han skal på en harmløs charterferie, vil 
nemlig typisk forberede sig på at svare på en 
masse spørgsmål om, hvad han skal lave på 
ferien. Men ikke, hvordan han har planlagt 
den opdigtede ferie. Efterforskeren kan for 
eksempel spørge til plan B for rejsen: Hvilke 
rejsemål overvejede du ellers? Det spørgsmål 
er uventet, både for den, der taler sandt, og 
den der lyver. Men den, der taler sandt, kan 
trække på sin hukommelse og derfor svare 
hurtigere og mere detaljeret end løgneren.       

Forskning, der skal gøre os i stand til at 
afsløre løgne, kan let oversælges. Pär Anders 
Granhag toner derfor selv forventningerne 
ned.

»Man er nødt til at have et afbalanceret syn 
på, hvad vi kan bidrage med,« understreger 
han. 

For eksempel begrænser forskningen sig til 
at afdække, hvornår en person lyver om sine 
hensigter, og ikke hvad løgnen dækker over. 
Derfor er dét at afsløre en løgner ikke det 
samme som at afsløre en kriminel.   

»Måske lyver personen ikke for at skjule 
en kriminel hensigt. Måske har han bare en 
affære, og det er jo ikke ulovligt,« forklarer 
Granhag.  

Desuden er det ikke kun politiets efter-
forskere, der opruster indsatsen i afhørings-
lokalet. Det gør de kriminelle også. De kan 
forberede sig på at levere svar på en ny type 
spørgsmål, og så må efterforskerne blive 
endnu snedigere. Professoren betegner det 
som et mentalt skakspil.   

»Om fem år vil vi stadig ikke kunne frem-
lægge en interviewprotokol, der med garanti 
kan opfange alle løgne. Men vi kan løbende 
justere efterforskernes teknik og udvikle nye 
interviewstrategier, der fremhæver forskellen 
på en løgner og en, der taler sandt,« forklarer 
han.   

Retspsykologi. De løgne, som er sværest at gennemskue, er dem, der handler om fremtiden. Ny 
forskning skal ruste efterforskere til at spore, om en person taler sandt eller falsk om sine hensigter.

Det er da løgn!

Politiet under en razzia på illegale immigranter på Københavns Hovedbanegård. FOTO: CAMILLA RØNDE/SCANPIX

Arktis. »Hvor jeg tidligere gik i pil til knæene, er 
planterne nu mandshøje,« fortæller Bo Elberling. 

Trægrænsen kryber opad i Arktis. Grønland 
har i en række år oplevet tørre somre. Men 
billedet er ikke det samme overalt. I det 
nordøstlige Sibirien er enorme landområder 
oversvømmet. Her er klimaet ekstremt med 
60 minusgrader om vinteren og 40 plusgrader 
om sommeren. Menneskenes eksistens er 
spændt til det yderste i dette hjørne af verden. 
Lokale inuitter, som er vant til kulden, kan 
næsten ikke holde sjaskregnen ud om som-
meren efter en isnende kold vinter.

I klimaforandringens tidsalder er havet og 
tundraen – indtil videre – vores hjælper. Her 
lagres enorme mængder af den CO2, som er 
skadelig for klimaet. Den viden har de udnyt-
tet på Svalbard. Her håber nordmændene på 
at kunne gemme CO2 i store lagre indkapslet 
i permafrosten. Sidste sommer gik et norsk 
forskerhold under ledelse af projektleder 
Snorre Olaussen i gang med at pumpe vand, 
som opfører sig meget som CO2 på de dybder, 
en kilometer under jorden. Forskerne tester, 
om de permafrosne lag vil kunne holde på 
CO2 de næste 10.000 år.

Imens fortsætter klimaforskerne med at ud-
bygge deres sparsomme viden om Arktis – det 
store X, som er så vigtig i klimamodellerne. I 
denne ligning med mange ubekendte spiller 
de gigantiske permafrosne arealer en stor rolle. 

I disse dage oplever Grønland kulderekord. 
Men det er atypisk. Den gennemsnitlige 
temperatur i Arktis er steget med to grader i 
løbet af de seneste 50 år. Senest har Potsdam 
Institute for Climate Impact Research ifølge 
Nature beregnet, at isen i Grønland kun er 
0,8 grader fra at smelte bort, så den ikke kan 
gendannes om vinteren. Dermed tipper hele 
balancen, og kloden bliver to-otte grader 
varmere end nu. De tyske forskere vurderer, at 
det sker inden for de næste 50-100 år. 
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